
      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 1

ADENDO 001/2024 
 
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 
020/2024 
 
CONTRATANTE  
Prefeitura Municipal de Figueira 
 
OBJETO 
FUTURA E EVENTUAL CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO DE ULTRASSOM E EQUIPAMENTO DE DIGITALIZAÇÃO DE RAIO X, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
FIGUEIRA. 
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 285.025,51 (duzentos e oitenta e cinco mil vinte e cinco reais e cinquenta e um 
centavos). 
  
DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/07/2024 
TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROSPOSTAS: às 08h00min do dia 30 de julho de 2024 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min do dia 30 de julho de 2024 
 
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA 
Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL - www.bll.org.br 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR LOTE 
 
MODO DE DISPUTA: 
ABERTO E FECHADO 
 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 2

ONDE SE LÊ: 
    

    

N° QUANTID
ADE 

UNI ESPECIFICAÇÃO  

LOTE 01 1,00 UN ULTRASSOM conforme RESOLUÇÃO SESA 1106/2023. 

ECÓGRAFO, Ultrassom com aplicação Abdominal, Ginecologia, 
Obstetrícia, Urologia, Tireóide, Ortopedia (Músculo-esquelético - 
nervos, tendões), Mama, Cardiologia, Ecocardiografia fetal, 
Transcraniano, Transfontanela, Elastografia. 
 

Especificações Mínimas: 

Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 

22000 canais digitais de processamento para oferecer 

qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M 

Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo 

Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console 

ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes 

compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, 

zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita 

aumentar em 20% o campo de visão em imagens com 

transdutor linear. Imagem Harmônica: função com aplicação 

para todos os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso 

Invertido. Modo M, Modo Power Doppler. Modo Color 

Doppler. Modo Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de 

Modo B + Modo Color, ambos em tempo real. Power Doppler 

Direcional. Modo Doppler Espectral. Modo Doppler Contínuo. 

Tissue Doppler Imaging (TDI) colorido e espectral. Modo 

Triplex. Pacote de cálculos específicos. Pacote de cálculos 

simples. Tecla que permite ajustes rápidos da imagem, 

otimizando automaticamente os parâmetros para imagens 

em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em no mínimo 

1,2 e 4 imagens para visualização e análise de imagens em 

Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 3

Dual - Modo de divisão dupla de tela com combinações de 

Modos. Software de imagem panorâmica com capacidade de 

realizar medidas. Software de análise automática em tempo 

real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens salvas para 

pós-análise e processamento. Possibilitar armazenar as 

imagens em movimento. Cine loop e Cine Loop Save. Pós-

processamento de medidas. Pós-processamento de imagens. 

Banco de palavras em Português. Monitor LCD ou LED com 

no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar 

imagens. Frame rate de pelo menos 490 frames por segundo. 

Todos os transdutores multifrequênciais, banda larga. HD ou 

SSD interno de no mínimo 500 GB. 04 portas USB no mínimo. 

Mínimo de 03 portas ativas para transdutores. Conectividade 

de rede DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, Print, 

Storage, Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, 

MPPS (Modality Performance Procedure Step), Structured 

Reporting). Drive (gravador) de DVD-R para armazenamento 

de imagens e/ou clipes em CD ou DVD regravável, no 

formato: ou JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão Windows) ou 

DICOM com visualizador DICOM de leitura automática. 

Gravação de imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo 

menos 32 presets programáveis pelo usuário. Acompanhar os 

seguintes transdutores banda larga multifrequenciais: 

Transdutor Convexo que atenda as frequências de 2.0 a 5.0 

MHz; Transdutor Endocavitário que atenda as frequências de 

4.0 a 9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências 

de 4.0 a 11 MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as 

frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: Impressora a laser 

colorida, no break compatível com o equipamento. Tensão de 

acordo com a entidade solicitante. 

Já incluso com entrega e instalação. 

 
    



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 4

    

    

LEIA - SE:   

N° QUANTID
ADE 

UNI ESPECIFICAÇÃO  

LOTE 01 1,00 UN ULTRASSOM conforme RESOLUÇÃO SESA 1106/2023. 

ECÓGRAFO, Ultrassom com aplicação Abdominal, Ginecologia, 
Obstetrícia, Urologia, Tireóide, Ortopedia (Músculo-esquelético - 
nervos, tendões), Mama, Cardiologia, Ecocardiografia fetal, 
Transcraniano, Transfontanela, Elastografia ou ou Software de 
quantificação de gordura hepática. 
 

Especificações Mínimas: 

Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 

22000 canais digitais de processamento para oferecer 

qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M 

Anatômico. Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo 

Doppler Espectral e Doppler Contínuo. Modo 2D. Console 

ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes 

compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, 

zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita 

aumentar em 20% o campo de visão em imagens com 

transdutor linear. Imagem Harmônica: função com aplicação 

para todos os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso 

Invertido. Modo M, Modo Power Doppler. Modo Color 

Doppler. Modo Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de 

Modo B + Modo Color, ambos em tempo real. Power Doppler 

Direcional. Modo Doppler Espectral. Modo Doppler Contínuo. 

Tissue Doppler Imaging (TDI) colorido e espectral. Modo 

Triplex. Pacote de cálculos específicos. Pacote de cálculos 

simples. Tecla que permite ajustes rápidos da imagem, 

otimizando automaticamente os parâmetros para imagens 

em Modo B e Modo Doppler. Divisão de tela em no mínimo 

1,2 e 4 imagens para visualização e análise de imagens em 

Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 5

Dual - Modo de divisão dupla de tela com combinações de 

Modos. Software de imagem panorâmica com capacidade de 

realizar medidas. Software de análise automática em tempo 

real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens salvas para 

pós-análise e processamento. Possibilitar armazenar as 

imagens em movimento. Cine loop e Cine Loop Save. Pós-

processamento de medidas. Pós-processamento de imagens. 

Banco de palavras em Português. Monitor LCD ou LED com 

no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar 

imagens. Frame rate de pelo menos 490 frames por segundo. 

Todos os transdutores multifrequênciais, banda larga. HD ou 

SSD interno de no mínimo 500 GB. 04 portas USB no mínimo. 

Mínimo de 03 portas ativas para transdutores. Conectividade 

de rede DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, Print, 

Storage, Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, 

MPPS (Modality Performance Procedure Step), Structured 

Reporting). Drive (gravador) de DVD-R para armazenamento de 

imagens e/ou clipes em CD ou DVD regravável, no formato: ou 

JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com 

visualizador DICOM de leitura automática ou gravação de 

imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo menos 32 

presets programáveis pelo usuário. Acompanhar os seguintes 

transdutores banda larga multifrequenciais: Transdutor 

Convexo que atenda as frequências de 2.0 a 5.0 MHz; 

Transdutor Endocavitário que atenda as frequências de 4.0 a 

9.0 MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências de 4.0 

a 11 MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as 

frequências de 2.0 a 4.0 MHz. Acessórios: Impressora a laser 

colorida, no break compatível com o equipamento. Tensão de 

acordo com a entidade solicitante. 

Já incluso com entrega e instalação. 

 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 6

     

ONDE SE LÊ: 

N° QUANTI
DADE 

UNI ESPECIFICAÇÃO  

LOTE 
02 

1,00 UN DIGITALIZAÇÃO RAIO X   
RECURSO: RESOLUÇÃO SESA 515/2024 
 
Especificações mínimas:  
DESCRITIVO UNIDADE DE DETECTOR DR – DIGITALIZAÇÃO EQUIP. 

RAIO X :  

REGISTRO NA ANVISA 

Detector de campo total com baterias removíveis e conexão para 

transmissão de imagens sem fio (wireless) e adaptável aos 

equipamentos de raios X analógicos sem que haja necessidade de 

alteração. Detector de estado sólido do tipo flat panel. Conversor TFT 

de Silício Amorfo e Cintilador de Iodeto de Césio. Área ativa mínima 

de 35x43 cm (14x17pol.) com razão de conversão de 100%.  Além da 

bateria integrante do detector, deverá acompanhar 01 unidade de 

bateria extra, por detector, devendo cada bateria ter autonomia 

mínima de 300 imagens por carga ou no mínimo 4 (quatro) horas de 

uso – o que ocorrer primeiro. 01 (um) carregador de bateria por 

detector, no caso de bateria removível; Possibilidade de uso do 

detector com fio (wired) na ausência de carga da bateria. Portanto os 

fios deverão ser entregues com os detectores; Matriz efetiva de pixel 

mínima de 2300 X 2800. Escala de cinza de 16 bits ou superior. 

Tamanho de Pixel máximo de 150 micra. Peso máximo de 3,6 kg. 

Adaptável em qualquer sistema “bucky” para que não necessite 

alterações no sistema de raios X. Carga máxima tolerada distribuída 

uniformemente sobre a superfície do detector mínima de 150kg. 

Tecnologia de detector de campo total Flat Panel. Totalmente 

compatível com Dicom 3.0. 

A imagem gerada no detector deve ser transmitida para o console 

através conexão Wireless (sem fios). A imagem deve ser gerada e 

transmitida em, no máximo 10 segundos e no formato de imagem 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 7

DICOM. Deve acompanhar estação de trabalho/Aquisição para 

captura da imagem gerada pelo digitalizador e visualização da 

imagem. Deve acompanhar Microcomputador com capacidade e 

desempenho compatível com a necessidade do sistema. Deve possuir 

sistema operacional Windows com licença de uso. Deve possuir 

monitor de LCD touchscreen com dimensão mínima de 23 polegadas 

e matriz mínima de 1920x1080. Memória local de, no mínimo, 8 Gb. 

Disco rígido local de, no mínimo, 1Tb. Capacidade de conexão LAN 

Fast Ethernet. Além das características acima o sistema deve conter 

as seguintes aplicações: 

Algoritmo de processamento da imagem bruta (raw image) 
multi-frequencial para radiologia geral. 

Colimação e enegrecimento automático e manual via 
"software" específico. 

Ferramenta de análise de produção de imagens com análise 
de rejeição e possibilidade de exportação em arquivo Excel 
(xls). 

Possibilidade de configuração pelo usuário dos protocolos de 
aquisição e processamento por diferentes regiões anatômicas. 

Serviços Dicom 3.0: Storage, Print, Worklist Management, 
Commitment e MPPS. 

Possibilidade de manipulação pelo usuário de Latitude, 
Contraste e Brilho independentemente. 

Possibilidade de realização de medidas de distância e ângulos 
pelo usuário nas imagens adquiridas. 

Possibilidade de inserção de figuras, textos fixos e editados 
pelo usuário. 

Possibilidade de aplicação de zoom de, no mínimo, 100%. 

Possibilidade de visualização da imagem bruta. 

Possibilidade de impressão em tamanho real e/ou otimizada 
em multiformatos pré-definidos e personalizáveis de até 35 
imagens por película. 

Possibilidade de rotação e inversão da imagem. 

Possibilidade de realização de exames de emergência sem 
necessidade de inserção anterior dos dados do paciente. 

Sistema que possibilite a junção de imagens para radiografia 
panorâmica (colunão, membros inferiores). 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 8

Possibilidade de exportar as imagens para CD/DVD, 
Pendrive, HD Externo em formato DICOM com Visualizador, 
BMP e JPEG; 

Sistema de cadastramento manual do paciente e posterior 
apropriação no sistema worklist. 

Software em língua Portuguesa, com filtros e incidências, não 
serão aceitos softwares em outros idiomas. 

Fornecimento das grades antidifusoras para Buck mesa e 
mural compatíveis com o detector ofertado. 

Fornecer Nobreak compatível com Sistema. 

Garantia de 12 (doze) meses. 

Incluso a entrega e instalação.  

 
 
LEIA- SE:  

N° QUANTI
DADE 

UNI ESPECIFICAÇÃO  

LOTE 
02 

1,00 UN DIGITALIZAÇÃO RAIO X   
RECURSO: RESOLUÇÃO SESA 515/2024 
 
Especificações mínimas:  
DESCRITIVO UNIDADE DE DETECTOR DR – DIGITALIZAÇÃO EQUIP. 

RAIO X :  

REGISTRO NA ANVISA 

Detector de campo total com baterias removíveis e conexão para 

transmissão de imagens sem fio (wireless) e adaptável aos 

equipamentos de raios X analógicos sem que haja necessidade de 

alteração. Detector de estado sólido do tipo flat panel. Conversor TFT 

de Silício Amorfo e Cintilador de Iodeto de Césio. Área ativa mínima 

de 35x43 cm (14x17pol.) com razão de conversão de 100%.  Além da 

bateria integrante do detector, deverá acompanhar 01 unidade de 

bateria extra, por detector, devendo cada bateria ter autonomia 

mínima de 300 imagens por carga ou no mínimo 4 (quatro) horas de 

uso – o que ocorrer primeiro. 01 (um) carregador de bateria por 

detector, no caso de bateria removível; Possibilidade de uso do 

detector com fio (wired) na ausência de carga da bateria. Portanto os 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 9

fios deverão ser entregues com os detectores; Matriz efetiva de pixel 

mínima de 2300 X 2800. Escala de cinza de 16 bits ou superior. 

Tamanho de Pixel máximo de 150 micra. Peso máximo de 3,6 kg. 

Adaptável em qualquer sistema “bucky” para que não necessite 

alterações no sistema de raios X. Carga máxima tolerada distribuída 

uniformemente sobre a superfície do detector mínima de 150kg. 

Tecnologia de detector de campo total Flat Panel. Totalmente 

compatível com Dicom 3.0. 

A imagem gerada no detector deve ser transmitida para o console 

através conexão Wireless (sem fios). A imagem deve ser gerada e 

transmitida em, no máximo 10 segundos e no formato de imagem 

DICOM. Deve acompanhar estação de trabalho/Aquisição para 

captura da imagem gerada pelo digitalizador e visualização da 

imagem. Deve acompanhar Microcomputador com capacidade e 

desempenho compatível com a necessidade do sistema. Deve possuir 

sistema operacional Windows com licença de uso. Deve possuir 

monitor de LCD touchscreen com dimensão mínima de 23 polegadas 

e matriz mínima de 1920x1080. Memória local de, no mínimo, 8 Gb. 

Disco rígido local de, no mínimo, 1Tb. Capacidade de conexão LAN 

Fast Ethernet. Além das características acima o sistema deve conter 

as seguintes aplicações: 

Algoritmo de processamento da imagem bruta (raw image) 
multi-frequencial para radiologia geral. 

Colimação e enegrecimento automático e manual via 
"software" específico. 

Ferramenta de análise de produção de imagens com análise 
de rejeição e possibilidade de exportação em arquivo Excel 
(xls). 

Possibilidade de configuração pelo usuário dos protocolos de 
aquisição e processamento por diferentes regiões anatômicas. 

Serviços Dicom 3.0: Storage, Print, Worklist Management, 
Commitment e MPPS. 

Possibilidade de manipulação pelo usuário de Latitude, 
Contraste e Brilho independentemente. 

Possibilidade de realização de medidas de distância e ângulos 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
 

Estado do Paraná 
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 3547-1114  - CEP 84285-000 

CNPJ/MF nº. 78.063.732/0001-18 
SITE: www.figueira.pr.gov.br E-MAIL: licitacao@figueira.pr.gov.br 

 

 10

pelo usuário nas imagens adquiridas. 

Possibilidade de inserção de figuras, textos fixos e editados 
pelo usuário. 

Possibilidade de aplicação de zoom de, no mínimo, 100%. 

Possibilidade de visualização da imagem bruta. 

Possibilidade de impressão em tamanho real e/ou otimizada 
em multiformatos pré-definidos e personalizáveis de até 35 
imagens por película. 

Possibilidade de rotação e inversão da imagem. 

Possibilidade de realização de exames de emergência sem 
necessidade de inserção anterior dos dados do paciente. 

Sistema que possibilite a junção de imagens para radiografia 
panorâmica (colunão, membros inferiores). 

Possibilidade de exportar as imagens para CD/DVD, 
Pendrive, HD Externo em formato DICOM com Visualizador, 
BMP ou JPEG; 

Sistema de cadastramento manual do paciente e posterior 
apropriação no sistema worklist. 

“Software em língua Portuguesa ou Inglês, com filtros e 
incidências, não serão aceitos softwares em outros idiomas 

Fornecer Nobreak compatível com Sistema. 

Garantia de 12 (doze) meses. 

Incluso a entrega e instalação.  

 
 
 
Figueira, 29 de julho de 2.024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOARES RODRIGUES DE PROENÇA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 


